12*

180

prohybuisset contradicendo et contradixisset inhybendo coram 
ipso. Datum Jaurini, quarto die diei prohybicionis premisse, 
anno domini millesimo quadringentesimo tricesimo quinto.

Eredetije papíron, három gyűrűs pecsét nyomával a hátlapon az 
Országos Levéltárban M. 0. D. L. 12.727 jelzet alatt.

155.
Prága, 1437 márczius 7. Zsigmond király a Pálóczi Mátyus 
halálával megürült nádori méltóságot Hédervári Lőrinczre ruházza.

Comissio propria domini imperatoris.
Nos Sigismundus dei gracia Romanorum imperator 

semper augustus ac Hungarie, Bohemie, Dalmacie, Croacie 
etc. rex memorie commendantes harum tenore significamus 
quibus incumbit universis, quod quamvis officio, ad quod 
divina disponente clemencia feliciter sumus evocati, requi
rente ad quevis extrinseca nostra circumspeccione expedienda 
nos debita provocet sollicitudo, ad ea tamen, que nostrorum 
fidelium subiectorum probitatis perspicuitate, morum gravitate 
et virtuosorum operam elegancia preditorum respiciunt incre
menta, tanto fervenciori studio attendere soliti sumus, quanto 
per ea, quibus operam adhibemus, regno et regnicolis nostris 
utilitatem non modicam cognoscimus proventuram. Sane de 
fidei puritate, industriosa virtute, constanti fidelitate, in discer
nendis causis iudiciisque faciendis probata experienda agilique 
et fideli ac solerti exercicio fidelis nostri sincere dilecti magni
fici Laurencii de Hedrehwaar magistri agazonum nostrorum, 
quibus eundem tum native propaginis nobilitate, tum etenim 
venustorum morum gravitate et laudabilis fame prerogativa 
exposcente, nedum vulgaris preloquii assercione, verum eciam 
propria occulata et palpabili nostre maiestatis contemplacione 
multipharie re vera novimus fore insignitum, ad plenum con
fidentes debitumque ad ea respectum habentes, et ex preteritis 
sumpta fiducia a certo tenentes, quod ea, que sue commi
serimus expedicioni, fideliter ac secundum deum et eius iusti- 
ciam faciet et explebit, ipsum tamquam ad id virum utique 
probitate conspicuum idoneumque et sufficientem ad honorem 
et dignitatem palatinatus, pretacti regni nostri Hungarie, nunc
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divina disposicione condam fideli nostro magnifico Mathius de 
Paloucz de medio sublato vacantem, eligentes, erigentesque 
et promoventes ac in palatinum preficientes, eundem honorem 
seu officiolatum palatinatus simul cum universis suis iuribus, 
iurisdiccionibus, prerogativis, libertatibus, honoribus et privi
legiis, quibus ceteri ipsius regni nostri Hungarie palatini pro 
tempore constituti quolibet consuetudine videlicet aut de iure 
freti sunt et gavisi, eidem Laurencio de Hedrehwaar, accepto 
prius ab eo super impendenda unicuique sine personarum 
accepcione, odioque, precio et favore quibuslibet postergatis, 
debita iusticia et recto iudicio sufficienti, ut moris est, iuramento, 
ut inter incolas dicti regni nostri Hungarie, ex nunc notabili
bus ex causis nostra personali presencia viduati, iudicii et 
iusticie debitum moderamen ministretur, duximus confebendum, 
ymmo eligimus, promovemus, preficimus et conferimus pre- 
sencium per vigorem, mandantes et firmissime precipientes 
vobis universis dicti regni nostri incolis, nobilibus scilicet et 
ignobilibus, quatenus prefato Laurencio de Hedrehwaar, veluti 
vero palatino in omnibus solitis parere et obtemperare, ipsum- 
que vereri et revereri, iudicio eciam et iudicatui suis astare 
debeatis locis debitis et temporibus opportunis. Secus facere 
non ausuri. Presentes post lecturam semper reddi iubemus 
presentanti. Datum Präge, feria quinta proxima ante festum 
beati Gregorii papé, anno domini Mccccxxx septimo, regno
rum nostrorum anno Hungarie etc. quinquagesimo, Romano
rum xxvy, Bohemie xvy, imperii vero quarto.

A pecsét alatt: Commissio propria domini imperatoris.

Eredetije hártyán aljára nyomott pecséttel, fase. I. Nr. 3. Hason
mása mellékelve.

156.
1437 május 7. A győri káptalan jelenti Hédervári Lőrincz nádor
nak, hogy midőn Baráty Tamás és fiai érdekében vizsgálatot tar
tott, úgy találta, hogy a lövöldi perjel Baráty Tamás és fia baráti 

birtokát lefoglalta és Nyúl nevű birtokához csatolta.

Magnifico viro domino Laurencio de Hedrehwara, regni 
Hungarie palatino, iudici Comanorum, amico eorum honorando
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capitulum ecclesie Jauriensis amicicie et honoris continuam 
reverenciam. Literas reverendissimi in Christo patris et domini 
domini Georgii, archiepiscopi ecclesie Strigoniensis ac iudicis 
causarum in presencia palatinali vertencium per serenissimum 
dominum Sigismundum dei gracia Romanorum imperatorem 
ac regni Hungarie etc. regem deputati noveritis nos reverenter 
recepisse in hec verba:

Amicis suis reverendis, capitulo ecclesie Jauriensis 
Georgius archiepiscopus ecclesie Strigoniensis ac iudex cau
sarum in presencia palatinali vertencium per serenissimum 
dominum Sigismundum dei gracia Romanorum imperatorem 
ac regni Hungarie etc. regem deputatus amiciciam paratam 
cum honore. Dicitur nobis in personis Thome de Baraty ac 
Valentini, Ambrosii et Mathie filiorum eiusdem, quomodo 
religiosus vir dominus frater, prior de Leweld temporibus 
preteritis quasdam particulas terrarum arabilium et promon
toria vinearum intra metas dicte possessionis ecclesie Baraty 
a parte possessionis Nywl vocate ipsius prioris existentes et 
habita occupari faciendo ad ipsam possessionem suam Nywl 
applicassent, occupativeque per iobagiones suos in eadem Nywl 
commorantes uti fecisset et faceret de presenti potencia 
mediante in preiudicium ipsorum et dampnum valde magnum. 
Super quo vestram amiciciam presentibus petimus diligenter, 
quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fide dignum, 
quo presente Paulus de Gwg vel Michael, aut Blasius, sin 
Gaspar de Nema, sew Mathias de eadem, sive Johannes Beleges 
de Echy, neve Sebastianus, ceu Georgius de Koromzo, aliis 
absentibus homo noster ab omnibus, quibus incumbit, meram 
de premissis experiatur veritatem, quam tandem nobis ami- 
cabiliter rescribatis. Datum Bude, feria quarta proxima post 
dominicam Judica, anno domini millesimo quadringentesimo 
tricesimo septimo. (1437 márczius 20.)

Unde nos peticionibus prefati domini archiepiscopi satis
facere volentes, una cum prefato Michaele de Nema, homine 
palatinali nostrum hominem videlicet dominum Briccium suc
centorem dicte ecclesie [nostre] ad premissa peragenda nostro 
pro testimonio fide dignum duximus transmittendum, qui 
tandem ad nos exinde reversi nobis concorditer retulerunt,
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quod prefatus homo palatinalis presente dicto nostro testi
monio feria quinta proxima ante festum Invencionis sancte 
crucis proxime preteritum (május 2.) in comitatu Jauriensi 
procedendo ab omnibus, quibus decuisset et licuisset, nobilibus 
scilicet et ignobilibus ac alterius cuiusvis status et condicionis 
dicti comitatus hominibus palam et occulte diligenter inqui
rendo omnia premissa et premissorum singula sic et eatenus 
facta et perpetrata fuisse rescivisset, prout predicto domino 
archiepiscopo dictum extitisset et quemadmodum tenor litera- 
rum suarum per omnia contineret prescriptarum. Datum sexto 
die diei inquisicionis premisse, anno domini supradicto.

K ívül: Domino palatino pro Thoma de Baraty et aliis intrascriptis 
contra religiosum virum dominum fratrem priorem de Leweld inquisicio
nis reláció.

Eredetije papíron, zárópecsét nyomával, fasc. 44, Nr. 12.

157.
Gyarmat, 1437 május 29. Hédervári Lőrincz nádor bizonyság
levele arról, hogy Chehy István fia, Miklós, Perseházi István fia, 
István, Felkezew-i Péter fia, Lukács, továbbá Dorottya asszony férje, 
Kerthwelesi Benedek, mint néhai Gedech fia Lőrincz nővérének 
örökösei s felperesek, másrészről Phile fia Chano fia Márton, mint 
alperes Felkezew birtokon fogott bírák ítélete alapján megegyeztek.

Nos Laurencius de Hedrehwara, regni Hungarie pala
tinus et iudex Comanorum memorie commendantes tenore 
presencium significamus, quibus expedit universis, quod in con- 
gregacione nostra generali universitati nobilium Neugradiensis 
et Hontensis comitatuum feria secunda proxima ante festum 
Asscensionis domini (máj. 6.) ex speciali edicto domini nostri, Si- 
gismundi dei gracia Romanorum imperatoris semper augusti ac 
Hungarie etc. regis prope villam Gyarmath celebrata Nicolaus, 
filius Stephani de Chehy, Stephanus, filius alterius Stephani 
de Persehaza, Lucas filius Petri de Felkezew personaliter, 
necnon Benedictus de Kerthweles pro nobili domina Dorothea 
vocata, consorte sua cum procuratoriis literis comitis Stephani 
de Bathor, iudicis curie regie de medio aliorum exurgendo 
contra Martinum, filium Chano de dicta Felkezew quasdam 
literas conventus de Sagh privilegiales hunc tenorem conti-
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nentes: A sági konvent 1390 október 7-ikén kelt oklevele. 
(Lásd 97. sz. a.) nobis presentando proposuerant eo modo, 
quomodo ipsi, scilicet actores, essent successores sororis ante
fati olim Laurencii, filii Gedech, emptoris scilicet prescriptarum 
porcionum possessionariarum in predicta Felkezew habitarum ; 
antefatus quippe Martinus in causam attractus esset filius 
Chano, filii prefati olim Phile, qui scilicet Phyle vendicioni 
dictarum porcionum possessionariarum inter ceteros fratres 
suos consensum prebuisse dinosceretur, nunc autem annotatus 
Martinus, filius Chano, filii Phile in maiori parte easdem por- 
ciones empticias in eorundem actorum iuris derogamen teneret 
et possideret et solum in particulari dominio earundem por
cionum ipsos reliquisset, cuius detencionis et conservacionis 
racionem scire vellent ab eodem.

Quo audito prefatus Martinus, filius Chano personaliter 
in nostram exurgendo presenciam, prescriptamque genelogie 
(így) propaginem per ipsos actores explicatam non abnegando, 
sed affirmando, responderat ex adverso, quod ipse in dominio 
prescriptarum porcionum sub premissarum metarum limitacione 
venditarum in nullo existeret, sed solum in residuitate dicte 
totalis possessionis Felkezy extra prescriptas metas adiacente, 
que ipsum iusto hereditarii iuris titulo concerneret, haberetur. 
Quibus sic habitis, quia absque revisione porcionum possessi
onariarum parcium prescriptarum inter easdem in premissis 
congruens iudicium facere non poteramus, ad eamque facien
dam regius, noster et capituli Albensis homines destinari debu
erant. Pro eo cum nos unacum Johanne de Zekellw regio, et 
Petro sacerdote capituli Albensis hominibus nostrum hominem, 
videlicet magistrum Johannem de Sarkvvz ad ipsam posses- 
sionariam revisionem de dicta nostra congregacione destinas- 
semus et huius seriem per eosdem nobis oretenus referre 
commisissemus, demum iidem exinde ad nos reversi nobis 
concorditer retulerunt quod cum ipsi feria sexta proxima ante 
festum sacratissimi Corporis Christi, decimo nono scilicet die 
dicte nostre congregacionis (máj. 24.) ad faciem dicte possessionis 
Felkezew vocate et sequenter porcionum possessionariarum par
cium predictarum in eadem habitarum, vicinis et commetaneis 
suis universis inibi legittime convocatis et ipsis ac predictis
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Nicolao, Stephano et Luca personaliter, necnon prefato Bene
dicto de Kyrthws, domino et marito ac legittimo procuratore 
dicte domine Dorothee ac Martino, filio Chano presentibus 
accedendo, et eandem seu easdem iuxta nostram iudiciariam 
commissionem secundum cursus prescriptarum metarum undi
que reambulando id, si prefatus Martinus Chano in aliqua 
parte dictarum porcionum venditarum sub prescriptis metis 
adiacencium esset et existeret, vel ne, revidere voluissent. Mox 
partes predicte ipsos ab execucione premissorum paulisper 
supersedere postulassent, ipsisque supersedentibus ac nonnullis 
probis et nobilibus viris pro pace et concordia inter easdem 
partes laborantibus, tandem prefatus Martinus, filius Chano 
pro se personaliter ac pro Blasio et Johanne filiis et puella 
Margaretha, filia suis onera earundem (így) ad infrascripta 
penitus super se assumpmendo ab una, parte vero ab altera 
prelibati Nicolaus, filius Stephani de Chehy, Stephanus, filius 
alterius Stephani de Persehaza et Lucas, filius Petri de Fel- 
kezew, necnon Andreas, filius eiusdem Luce pro se modo 
simili personaliter, idem eciam Lucas pro Martino et Paulo 
filiis ac puella Anna, filia suis similiter onera et quelibet gra
vamina eorundem ad subnotanda in se recipiendo, necnon pre
fatus Benedictus de Kyrthus pro prescripta domina Dorothea 
qpnsorte sua cum procuratoriis literis comitis Stephani coram 
ipsis comparendo in premissis se taliter concordasse recitassent, 
quod ipse Martinus Chano suo et dictorum filiorum ac filie 
suorum nominibus totalem plateam seu lineam eiusdem pos
sessionis Felkezew, in qua nunc ipse residenciam faceret per
sonalem a parte scilicet possessionis Zelen sitam et adiacentem 
ac unam integram sessionem iobagionalem in altera eiusdem 
linea, in qua nunc Martinus Remete iobagio resideret, cum 
cunctis ipsarum utilitatibus, videlicet terris arabilibus, silvis, 
pratis, pascuis et aliis quibuslibet pertinendis earundem eisdem 
Nicolao, Stephano, Luce, Andree, Martino et Paulo ac puelle 
Anne, necnon domine Dorothee, ipsorumque heredibus et poste
ritatibus universis pro totali eorum iure ipsos in eadem Fel
kezew concernente perpetuo et in sempiternum, e converso 
vero ipsi Nicolaus, Stephanus, Lucas et Andreas in eorum, 
idem eciam Lucas dictorum filiorum ac filie suorum personis
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oneribus sub prescriptis, prefatusque Benedictus nomine dicte 
domine consortis sue auctoritate procuratoria prenarrata pre- 
scriptam totalem alteram plateam seu lineam eiusdem possessi
onis Felkezew a parte possessionis Gyurky vocate preter 
prescriptam unam sessionem ipsis modo quo supra per ante
fatum Martinum datam modo simili cum cunctis suis utili
tatibus et pertinenciis universis, videlicet terris arabilibus, silvis, 
pratis, fenilibus et aliis quibuslibet utilitatum integritatibus 
eidem Martino, filio Chano ac filiis et filie suis predictis, 
ipsorumque heredibus tamquam merum et sincerum ius eorun
dem pacifice similiter iure perpetuo et in sempiternum possi
dendas dedissent, tradidissent et reliquissent. Hisque sic habitis 
ipsi die in eodem prescriptas parcium porciones per huiusmodi 
formam concordie sibi invicem datas et donatas volentibus 
eisdem partibus, statuissent et commisissent eisdem ac ipsorum 
heredibus iure ipsis incumbenti perpetuo possidendas, tenendas 
et habendas nullo contradictore existente. Hac igitur prescrip- 
torum regii, capituli Albensis et nostri hominum relacione 
facta et percepta, nobis eciam seriem premissorum cunctis 
dictorum amborum comitatuum nobilibus in dictam nostram 
congregacionem confluentibus, necnon partibus predictis, prout 
in facie dicte possessionis Felkezew sic et nunc nostri in 
presencia comparentibus alta voce et publica promulgari 
facientibus, quia sicuti in facie dicte terre ipsis composicionarie 
ordinacioni ac possessionarie reambulacioni, revisioni et statu- 
cioni nullus contradixit, sic et nunc ad ipsam nostram promul- 
gacionem nemo contradiccione obviabat. Nichilominus partes 
prenotate prescriptam concordiam modo et ordine prescriptos, 
regium, nostrum et capituli Albensis homines nobis recitato 
in premissis in facie dicte possessionis Felkezew inter eos 
factam extitisse affirmando, eandem ratam atque gratam se 
inconcussim et irrevocabiliter observare velle recitarunt, pro 
eo vicecomitum, iudicum nobilium, iuratorumque assessorum 
comitatuum predictorum quesito et assumpto consilio pre- 
maturo prescriptas concordiam et statucionem possessionariam 
nostri palatinatus officio incumbente ratas atque firmas haben
tes, pretitulatas parcium porciones per formam prenotate con
cordie sibi invicem datas et donatas relinquimus et committimus
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eisdem ac ipsorum heredibus iure perpetuo et irrevocabiliter 
possidendas, tenendas et habendas auctoritate nostra iudiciaria 
mediante salvo iure alieno. In cuius rei memoriam, firmitatem
que perpetuam presentes concessimus eisdem partibus literas 
nostras privilegiales pendentis et autentici sigilli nostri muni
mine roboratas. Datum vigesimo quarto die congregacionis 
nostre predicte in loco memorato, anno domini millesimo 
quadringentesimo tricesimo septimo.

Eredetije hártyán, levéltári jegy nélkül a Grassalkovics részben, 
függő, alább látható pecséttel, melynek körirata következő :

S’(tg t l lu m ). Inur(enctt). be jjebreljmnr i(e m )jj(o r )f . S ig i0m u (n )iii. 
i(m )p(er)űt0’(r)i0  .*♦ re g n i♦ Jju(n)gn(rí)e / .  jmlntini «3?
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158.
1438 május 5. A fejérvári káptalan jelenti, hogy Albert király 
parancsára Hédervári Lőrincz nádort s fiait Istvánt és Imrét a fehér
megyei Kendertó nevű birtokba, minden ellenmondás nélkül be

iktatta.

Capitulum ecclesie Albensis omnibus Christi fidelibus, 
tam presentibus, quam futuris, presencium noticiam habituris 
salutem in salutis largitore. Ad universorum noticiam harum 
serie volumus pervenire, quod nos literas serenissimi principis 
domini Alberti, dei gracia regis Hungarie, Dalmacie, Croacie 
etc. Austrieque et Stirie ducis, necnon marchionis Morauie 
etc. domini nostri graciosi sigillo suo consignatas, nobisque 
preceptorie directas sumpmo cum honore recepimus in hec 
verba:

Albertus dei gracia rex Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. 
Austrieque et Stirie dux, necnon marchio Morauie etc. fideli
bus nostris capitulo ecclesie Albensis salutem et gráciám 
Cum nos pro fidelibus serviciis fidelis nostri dilecti magnifici 
Laurencii de Hedrehwara, dicti regni nostri Hungarie palatini 
quoddam predium nostrum Kenderthow appellatum in comi
tatu Albensi situatum, alias, uti fertur, in concambium cer
tarum aliarum possessionum regalium, puta Chanyg, Lak et 
Zenthandras vocatarum in comitatu Soproniensi existencium 
ad manus regias deventum, in cuius facie ecclesia in honorem 
sancti Alberti fundata esse perhibetur, cum singulis suis utili
tatibus vigore aliarum literarum nostrarum donacionalium 
exinde confectarum prefato Laurencio palatino ac Stephano 
et Emerico filiis suis, ipsorumque heredibus universis in per
petuum duxerimus conferendum, velimusque ipsos in dominium 
eiusdem per nostrum et vestrum homines legitime facere intro
duci. Igitur fidelitati vestre firmiter precipiendo mandamus, 
quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fide dignum, 
quo presente Georgius de Ezen, vei Ladislaus filius Stephani 
de Apóstul, aut Michael sive Petrus, seu Sándor de Moor, 
sin Nicolaus literatus de Zenthelzebeth, ceu Benedictus filius 
Johannis de Thwrus, aliis absentibus homo noster ad faciem 
predicti predii Kenderthow, vicinis et commetaneis eiusdem
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universis inibi legitime convocatis et presentibus accedendo- 
introducat prefatos Laurencium palatinum, Stephanum et 
Emericum filios eiusdem in dominium eiusdem, statuatque 
idem eisdem premisse nostre donacionis titulo perpetuo possi
dendum, si non fuerit contradictum. Contradictores vero, si 
qui fuerint, evocet ipsos contra annotatos Laurencium pala
tinum ac filios eiusdem nostram in presenciam ad terminum 
competentem racionem contradiccionis eorum reddituros, et 
post hec huiusmodi introduccionis et statucionis seriem cum 
contradictorum et evocatorum, si qui fuerint, vicinorumque 
et commetaneorum, qui prernisse statucioni intererunt, nomini
bus et termino assignato nobis fideliter rescribatis. Datum Bude, 
feria tercia proxima post dominicam Iudica, anno domini mil
lesimo quadringentesimo tricesimo octavo. (1438 ápr. 1.)

Nos itaque preceptis eiusdem regie maiestatis humiliter 
obedire cupientes, ut tenemur, unacum prefato Ladislao de 
dicta Apostal homine regio nostrum hominem, videlicet hono
rabilem virum magistrum Lazarum socium et concanonicum 
nostrum ad premissa fideliter peragenda nostro pro testimonio 
transmisimus fide dignum, qui tandem exinde ad nos reversi 
nobis concorditer retulerunt, quomodo ipsi feria quarta proxima 
post festum Pasce domini (ápr. 16.) proxime preteritum, ad faciem 
prescripti predii Kenderthow vocati in dicto comitatu Albensi 
situati vicinis et commetaneis eisdem universis, videlicet reli
gioso viro domino fratre Stephano abbate de Kerezthwr, 
Thoma Posa de Zaak, Johanne de Zenthelzebeth, Nicolao 
literato ac Johanne Wadas dicto de eadem Zenthelzebeth inibi 
legittime convocatis et presentibus accedendo introduxissent 
prefatos Laurencium palatinum, Stephanum et Emericum filios 
eiusdem palatini in dominium eiusdem, statuissentque idem 
eisdem premisso regio donacionis titulo perpetuo possidendum, 
tenendum pariter et habendum nullo contradictore inibi appa
rente, legittimis tamen diebus et horis in facie dicti predii 
moram protrahendo. In cuius rei memoriam firmitatemque per
petuam presentes literas nostras privilegiales pendentis et 
autentici sigilli nostri maioris munimine roboratas eisdem 
duximus concedendas. Datum vigesimo die diei introduccionis 
et statucionis predictarum, anno domini supradicto, reverendo
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domino Benedicto dicte ecclesie nostre preposito, sedis apo- 
stolice prothonotario, domino et prelato nostro, ac honorabili
bus viris dominis Emerico cantore, Andrea custode, Petro de 
Thelchzegh et Andrea dicto de Themeswar decanis ecclesie 
nostre existentibus.

Eredetije hártyán, a sötétkék selyemsodratról függő pecséttel, fasc. 3,
Nr. 32.

159.
1438. A székesfehérvári káptalan levele, melynek erejével Pipo 
özvegye Borbála Ozora nevű várát Ozora és Dalmad városokkal 
és Bozzias, Debrente, két Maisa, Marton, Szokoly, Nylas birtokokkal, 
továbbá a Tolnamegyében levő Gerenas, Szokoly-Endred, Zekel, 
Szent-Miklós, Visne, Kürt és sidfei, épúgy a Somogymegyében fekvő 
somodari, temerkényi és a Veszprém vármegyei tótfalusi és igari 
birtokrészekkel együtt Hédervári Lőrincz nádornak és örököseinek 

adományozza örökre.1

Fordítás a Viczay Ádám által Eszterházy Pál nádornak átadott 
levelekről 1698-ban felvett regestából. Nr. 17. — Fasc. 52. Nr. 41.

160.
1438. A székesfehérvári káptalan előtt Hédervári Lőrincz nádor és 
fiai, István és Imre Ozorai Pipo özvegyét Borbálát bizonyos büntetés 
terhe alatt biztosítják arról, hogy Ozora várát és a hozzá tartozó 
városokat, birtokokat és birtokrészeket, a melyeket nekik adomá

nyozott, életében az ő kezén hagyják.

Fordítva a Viczay Ádám által Eszterházy Pál nádornak átadott 
oklevelekről 1698-ban felvett latin nyelvű regestából. Nr. 18. — Fasc. 52. 
Nr. 41.

] 1445 október 9-én a pozsegai káptalan előtt Pakosi Zemere a 
Derecskéi István, László, Krisztina és gyermekei nevében Hédervári 
Lőrinczet és fiát, Imrét Ozora, és Ozoravár elfoglalásától tiltja (II. Lajos 
1523 szeptember 15-ikén kelt bírói átiratából. M. Tört. Tár. VI. k. 35. 1.) 
és ezt később is megismétlik. (V. ö. 212. sz.)
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161.
1439 márczius 11. A pozsonyi káptalan Erzsébet királyné paran
csára Nürnbergi Herthmann fiait, János és Györgyöt s ezek test
véreit a nebojszai részbirtokba, — melyet Zsigmond király Nebojszai 
Pétertől csere útján szerzett, s Rozgonyi György és István kérésére 
s ezek érdemeiért Erzsébet királyné nekik adományozott, — beigtatja.

Capitulum ecclesie Posoniensis, omnibus Christi fidelibus, 
tam presentibus, quam futuris, presens scriptum inspecturis 
salutem in salutis largitore. Ad universorum tam presencium, 
quam futurorum noticiam harum serie volumus pervenire, 
quod nos literas serenissime principis domine Elisabeth dei 
gracia regine Hungarie, Dalmacie, Croacie etc., Austrieque et 
Stirie ducisse, necnon marchionisse Morauie, domine nostre 
inclitissime introductorias et statutorias secreto suo sigillo 
consignatas nobis preceptorie loquentes sumpma cum reve
renda pariter et obediencia recepimus in hec verba:

Elisabeth dei gracia regina Hungarie, Dalmacie, Croacie 
etc., Austrieque et Stirie ducissa, necnon marchionissa Morauie, 
etc. fidelibus nostris capitulo ecclesie Posoniensis salutem et 
gráciám. Cum nos tum ad humillime supplicacionis instandam 
fidelium nostrorum Stephani et Georgii de Rozgon, comitum 
Posoniensium pro parte fidelium nostrorum Johannis et Georgii 
filiorum Herthmanni de Nerumbergha, familiarium scilicet ipso
rum comitum, maiestati nostre humiliter porrecte, tum etenim 
actenus consideratis eorundem Johannis et Georgii fidelitatibus 
et fidelium serviciorum meritis per eos condam serenissimo 
principi, domino Sigismundo Romanorum imperatori ac Hun
garie etc. regi, genitori et demum excellentissimo principi, 
domino Alberto dei gracia Romanorum regi semper augusto 
ac Bohemie dictorumque regnorum regi, domino et conthorali 
nostris carissimis et nostre maiestati ac sacre huius regni nostri 
Hungarie corone sub locorum et temporum varietate iuxta 
possibilitatis eorum exigenciam fideliter exhibitis et impensis, 
quandam porcionem possessionariam prefati domini regis, 
conthoralis nostri in possessione Neboyza vocata, in comitatu 
Posoniensi existenti habitam, que scilicet porcio possessionaria 
Petri de eadem Neboyza extitisset, quamque ipse prefato
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quondam domino Sigismundo imperatori, genitori nostro simul 
cum aliis certis possessionibus et porcionibus possessionariis 
suis pro aliis quibusdam possessionibus et porcionibus pos
sessionariis vi concambialis permutacionis tradidisset, simul- 
cum cunctis suis utilitatibus et pertinenciis quibuslibet vigore 
aliarum literarum nostrarum donacionalium exinde confectarum 
prefatis Johanni et Georgio ac per eos Erhardo, Johanni, Paulo, 
Yilhelmo et Jacobo, fratribus carnalibus eorundem, ipsorumqe 
heredibus et posteritatibus universis de manibus regiis auc
toritate prefati domini nostri regis et conthoralis, per eum in 
moderna sua absencia, ipso nunc in partibus Bohemie pro 
reformacione pacis laborante maiestati nostre data et concessa 
in perpetuum duxerimus conferendam, velimusque ipsos per 
nostrum et vestrum homines in dominium eiusdem legittime 
facere introduci. Igitur fidelitati vestre firmiter precipiendo 
mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio 
fide dignum, quo presente Ladislaus, aut Sebastianus de A par 
vel Dominicus de Chepeny, aliis absentibus homo regius ad 
faciem dicte porcionis possessionarie, vicinis et commetaneis 
eiusdem universis inibi legittime convocatis et presentibus acce
dendo introducat prefatos Johannem, Georgium, Erhardum, 
alterum Johannem, Paulum, Wilhelmum et Jacobum in domi
nium dicte porcionis possessionarie, statuatque eandem eisdem 
premisse donacionis titulo ipsis incumbenti perpetuo possiden
dam, si non fuerit contradictum. Contradictores vero si qui 
fuerint, evocet ipsos contra memoratos Johannem, Georgium, 
Erhardum, alterum Johannem, Paulum, Vilhelmum et Jacobum 
regiam in presenciam, ad terminum competentem racionem 
contradiccionis eorundem reddituros, et post hec huiusmodi 
introduccionis et statucionis seriem cum contradictorum et 
evocatorum, si qui fuerint, vicinorum eciam et commetane- 
orum, qui premisse introduccioni et statucioni intererunt, 
nominibus modoque assignato eidem domino regi fideliter 
rescribatis. Datum Bude feria secunda proxima post festum 
beati Valentini martyris, anno domini millesimo quadringen
tesimo tricesimo nono. (1439 febr. 16.)

Nos igitur preceptis et mandatis dicte domine nostre 
regine in omnibus obedire cupientes, ut ex debito tenemur,
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una cum prenominato Ladislao de Apa, homine scilicet regio 
nostrum hominem videlicet discretum virum dominum Johan
nen! de Wal(?), socium et concanonicum nostrum nostro pro 
testimonio transmisimus fide dignum, qui tandem ad nos 
exinde reversi nobis uniformiter retulerunt, quomodo ipsi in 
festo beati Mathie apostoli proxime elapso (febr. 24.) ad 
faciem prenominate possessionis Neboyza vicinis et comme- 
taneis suis universis inibi legittime convocatis et Nicolao filio 
Johannis, altero Nicolao filio Stephani, Ladislao filio Nicolai 
et Emerico filio Jacobi de Also-Neboyza, item Michaele Érdes 
dicto de Barakon presentibus accessissent, ibique dictus homo 
regius presente eodem nostro testimonio prefatos Johannem, 
Georgium, Erhardum, alterum Johannem, Paulum, Vilhelmum 
et Jacobum de Nyerumberga in dominium eiusdem porcionis 
possessionarie Neboyza introduxisset, statuissetque eandem 
eisdem cum omnibus suis utilitatibus et pertinenciis quibus
libet eisdem, ipsorumque heredibus et posteritatibus universis 
premisso regie donacionis titulo perpetuo possidendam, ubi 
tribus diebus continuis permansissent et nullius penitus contra- 
diccio ipsis obviasset. In cuius rei memoriam presentes nostras 
concessimus literas privilegiales pendentis auttentici sigilli 
nostri munimine roboratas. Datum sedecimo die diei intro- 
duccionis et statucionis premissarum, anno domini millesimo 
quadringentesimo tricesimo nono supradicto.

Eredetije hártyán, függő pecsétje elveszett, fasc. 95. Nr. 1 alatt.

162.

Buda, 1439 jú lius 21. Hédervári Lőrincz nádor fiainak Istvánnak 
és Imrének beleegyezésével halála után feleségének, Blagay Margit
nak és leányának Katalinnak hagyja Gönyő várát a várossal és 
Koch, Vigman, Csicso, Császár, Kéthely Szent-Miklós és Szecső nevű 
birtokait minden jövedelemmel addig, a míg felesége az ő nevét 

viseli és leánya nem megy férjhez.

Nos Laurencius de Hedrehwara, regni Hungarie pala
tinus et iudex Comanorum memorie commendamus tenore 
presencium significantes, quibus incumbit, universis. Cum

B. Radvánszky: Héderváry cs. Oklev. 13

194

nos fragilem et mortalem huiusque mundialis seculi vitam 
caducam et transitoriam esse sciamus, prospicua igitur nostri 
ingenii contemplacione inter ceteras bonas operaciones, salubres 
conversationes ac gestus virtuosos ea, que nostrarum prolium 
et sobolium successorumque commodum, honorem et statum 
pacificum ac salubrem conversationem concernunt, in animo 
revolventes et diligenter recensentes, ipsosque ordinata dispo
sitione vita nobis comite relinquere et firmare cupientes, ut 
sicuti eosdem nobis mundiali vita fruentibus pia conversacione, 
optata pacis tranquilitate et quiete sincereque ac mutue cari
tatis dileccione congratulari videmus; sic et multo magis 
morte nobis secuta eosdem premissis congratulari affectamus: 
igitur nos premissarum consideracionum inter ceteras nostras 
salubres testamentarias disposiciones, talem fecimus et facimus 
testamentariam dispositionem:

Quod si nos nutu divino, cuius voluntate cuncta subji
ciuntur et reguntur, ex hoc seculo quoquo tempore decedere 
contigerit, extunc castrum nostrum Gwnyw vocatum in 
comitatu Jauriensi habitum et situatum, quod inter alias per 
nos ex concessione divina nobis et filiis nostris feliciter acqui
sitas hereditates minoris quantitatis valoris et estimacionis 
necnon fructuositatis existere dinoscitur, una cum opido, 
similiter Gwnyw appellato ac possessionibus Koch et tributo 
in eadem exigi solito, necnon Vigman, Chichow, Chazar, 
Kethhel Zenthmiklos et Zechew vocatis simul cum universis 
suis et earum utilitatibus et pertinenciis quibuslibet, videlicet 
prediis, terris arabilibus, cultis et incultis, agris, pratis, silvis, 
nemoribus, insulis, montibus, vallibus, vineis et vinearum 
promontoriis, aquis, fluviis, piscinis, piscaturis aquarumque 
decursibus, molendinis et molendinorum locis ac proventibus, 
obventionibus, iuribus, iurisdicionibus et generaliter quarum
libet utilitatum et pertinenciarum integritatibus, quovis nominis 
vocabulo vocitatis ad pretactum castrum ac opidum, posses
siones et predia de iure et ab antiquo spectantibus et pertinere 
debentibus sub suis et earum veris metis et antiquis limitibus, 
quibus idem et eedem per nos rite et legittime tentum et 
possesse extiterunt, ex certa nostra sciencia et animo delibe
rato, de consensuque et beneplacita voluntate egregiorum
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Stephani et Emerici de dicta Hedrehwara, filiorum nostrorum 
carissimorum magnifice domine Margarethe, filie condam mag
nifici domini comitis Anthonii de Blaga conthorali ac egregie 
puelle Katherine filie nostris carissimis ex eadem domina 
Margaretha propagathe tamdiu, quousque ipsa domina Mar
garetha conthoralis nostra titulo et nomine nostris frueretur, 
ipsaque egregia Katherina, filia similiter nostra annuente 
domino ritu sancte Romane ecclesie maritanda duceretur, 
dedimus, donavimus et contulimus ac testamentaliter legavi
mus, ymmo damus, donamus et conferimus ac legamus te
nenda, possidenda pariter et habenda, volumus eciam nichi- 
lominus et statuimus eo modo, quod eedem domina Margaretha 
conthoralis et Katherina filia, necnon Stephanus et Emericus 
filii nostri sicuti et quemadmodum nunc nobis feliciter viventi
bus sic et eodem modo post nostrum decessum in quibus
cunque castris, opidis, possessionibus et iuribus possessionariis, 
rebusque et bonis nostris sincere caritatis, pacis et dileccionis 
zelo pariter et invicem commorentur et congratulentur. Ubi 
vero ipsi humani generis inimico, dyabolo inimicante, qui 
optate pacis beneficio congaudentibus invidie, livoris et odii 
obstaculis obviare inter eosque zizaniam discordie seminare 
non desinit, pariter et invicem commorari et congratulari non 
valerent, extunc prefati egregii Stephanus et Emericus, filii 
nostri, easdem magnificam dominam Margaretham conthoralem 
et Katherinam filiam nostras usque prefixum tempus condicio
nibus sub premissis in pacifico dominio dictorum castri, opidi, 
tributi et possessionum, necnon prediorum cunctarumque 
supradictarum utilitatum et pertinenciarum eiusdem et earun- 
dem servare; preterea, quia perpetuitas prescriptorum castri, 
opidi, tributi et possessionum ac prediorum utilitatumque 
earundem ipsos filios nostros dumtaxat concernere dinoscitur, 
volumus ita et statuimus, quod iidem filii nostri universas 
lites et causas et alias quascunque, rectificaciones racione 
dictorum castri, opidi, tributi et possessionum ac prediorum 
metarumque et pertinenciarum eiusdem et earundem, aut 
alicuius earum temporum in processu per quoscunque motas 
et movendas propriis eorum laboribus et expensis supportare 
et expedire ac defendere, prefatasque dominam Margaretham

13*
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conthoralem et Katherinam filiam nostras dilectas in eisdem 
indempniter conservare deberent et tenerentur hoc non pre- 
termisso, quod si et quando antefata domina Margaretha post 
nostrum felicem obitum rursus et iterum fedus matrimonii 
voluntatem contrahendi habuerit, extunc prenominati egregii 
Stephanus et Emericus, filii nostri, super iuribus dotaliciis et 
rebus parafernalibus eidem domine Margarethe iuxta predicti 
regni Hungarie laudabilem consuetudinem de universis nostris 
castris et iuribus possessionariis rebusque et bonis quibusvis 
provenire debentibus eidem plenam condignam et omnimodam 
impendere deberent et tenerentur satisfactionem.1 Prefatam 
eciam egregiam Katherinam, filiam nostram dilectam, dum 
ipsa annuente dei clemencia ad tempus pervenerit maritacionis, 
tunc memorati egregii, Stephanus et Emericus, filii nostri, 
tantis et talibus sponsalibus et sollempnitatibus, quantis et 
qualibus uti natam persone in tali dignitate posite decet, 
decentissime maritandam traducere deberent et tenerentur 
harum nostrarum literarum, quibus nostrum speciale et pre- 
fatorum egregiorum Stephani et Emerici filiorum nostrorum 
sigilla appensa sunt vigore et testimonio mediantibus. Datum 
Bude, feria tercia proxima ante festum beate Marie Magdalene, 
anno domini millesimo quadringentesimo tricesimo nono.

Subscripcionis autem ipsius Stephani de Hedrehwara 
verbalis series hec e s t: Et nos Stephanus de Hedrehwara 
premissa consensimus et per hec proprie manus nostre 
scripta benivole fa tem ur.

Subscripcionis autem antelati Emerici hanc verbalem 
habet continendam: Et nos Emericus de Hedrehwara pre
missa consensimus et per hec proprie manus nostre scripta 
benivole fatem ur.

A fasc. 8, Nr. 2. jelzésű 1447 szeptember 14-ikén kelt nádori 
átiratból. (Lásd 193. sz. alatt.)

1 A t betű határozottan kiírva.
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163.
Buda, 1440 j illius 27. I. Ulászló király a György, rácz despotától 
hűtlenség miatt elvett Debreczen s Böszörmény városokat Hédervári 
Lőrincz nádornak és nejének Margitnak, a benn írt föltételek mellett

adományozza.

Commissio propria domini regis.
Nos Wladislaus dei gracia Hungarie, Polonie, Dalmacie, 

Croacie etc. rex, Lithwanieque princeps suppremus et heres 
Russcie memorie commendamus tenore presencium significan
tes, quibus incumbit, universis, quod quamquam regie celsi
tudinis liberalitas provida cunctorum fidelium suorum subiec- 
torum merita retribucione votiva prosequi teneatur, illis tamen 
multo specialius debet esse liberalior, quos ad grata obsequia 
non minus consilio, quam viribus exercenda utiles et fructuosos 
claris precedentibus indiciis experitur. Hac itaque ducti con- 
sideracione nos attentis et in armario nostri cordis digne 
premetitis recolendis fidelitatibus et preclare fidelitatis obsequiis, 
gratuitis meritis, virtuosis gestis et sinceris complacenciis fidelis 
nostri grate sincereque dilecti magnifici Laurencii de Hedreh- 
wara, predicti regni nostri Hungarie palatini, quibus ipse 
defuncto, sicut domino placuit, condam serenissimo domino 
Alberto rege Hungarie et nobis superna cooperante clemencia 
sibi in hoc regno Hungarie et eius regimine succedentibus 
celsitudini nostre a tempore felicium eleccionis et coronacionis 
nostrarum in omnibus, que nobis veluti novitate regiminis 
fungentibus placibilia et regno nostro utilia fuere, non par
cendo rebus suis et persone, ymmo se et sua cuncta bona 
pro nostri honoris exaltacione et ad providendum saluti ipsius 
regni nostri Hungarie, quod ab infestissimis inimicis, infideli
bus videlicet Tureis, crucis Christi persecutoribus, necnon aliis 
quibusdam nephandissimis Bohemis et Australibus, domine 
Elizabeth regine adherentibus et ipsum regnum nostrum imma
niter devastantibus variis fluctuat tempestatibus, fortune casi
bus et imminentibus periculis, sic ut iam predicta bona sua 
hereditaria, tam scilicet castra, quam domus et possessiones 
ipsius penitus et in toto per insultus eorundem nephandissi- 
morum Bohemorum et Australium obtencionem et conserva-
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cionem nostri dominii, regiminis videlicet dicti regni nostri 
Hungarie impugnandum ignis voragine in cinerem redacta, 
et convolute haberentur, submittendo et se viriliter opponendo 
adeo gratum se reddere studuit et acceptum, quod, nedum 
regali remuneracione quantumlibet magnifice impendenda se 
dignum efficit, verum eciam nostre maiestatis mutuate dilec- 
cionis benivolenciam pro se attrahere promeruit, propterque 
nos volentes votis suis ad presens aliquantisper respondere, 
quedam oppida Debreczen in Byhoriensi ac Bezermen vocata, 
in de Zabowch comitatibus habita, que illustris Georgii despoti 
Rasscie prefuisse, sed per notam infidelitatis sue, quam ipse 
tum ex eo, quia idem despotus vastacionum huius regni 
nostri per sevos Tureos, inter quos et duo filii eius existunt, 
factarum conscius et consenciens fuisse suspicatur, tum pro 
eo, quod nobis pridem hoc regnum legittime eleccionis iure 
ingredientibus idem despotus partem dicte domine Elizabeth 
regine huiusmodi nostrum in idem regnum ingressum et conse
quenter coronacionem nostre maiestatis in regem ipsius regni 
nostri Hungarie iam divina favente clemencia feliciter peractam 
impedire volentis, nostrumque et ipsius regni nostri ac regni
colarum eiusdem statum tranquillum crudeliter turbantis 
fovendo se a nostri facie in signum aperte rebellionis absen
tans ad alienas terras contulit, tum eciam eo, quod castellani 
hominesque et officiales sui in nonnullis castris et fortaliciis 
opidisque et possessionibus suis per ipsum constituti et dimissi 
de eisdem incessanter egrediendo in nonnullorum nostrorum 
fidelium possessionibus et bonis plurimas vastaciones nocumen
torumque et irrecuperabilium dampnorum genera dictis fideli
bus nostris in contemptum nostri regii culminis inferre et 
irrogare non formidarunt contra nostram maiestatem et totum 
predictum regnum nostrum Hungarie regnicolasque nostros 
predictos incurrisse; et propterea huiusmodi castris, fortaliciis 
opidisque et possessionibus ac ceteris bonis suis quibusvis in 
dicto hoc regno nostro habitis privari debere, nec ad conser
vanda eadem et ipsas dignus fore perhibetur, ad nos et nostras 
manus iuxta antiquam et approbatam regni nostri Hungarie 
predicti legem consuetudinariam devoluta et redacta existere 
dinoscuntur, simulcum universis et singulis possessionibus,
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villis et prediis qualitercumque et quibuscunque nominibus 
seu nominum vocabulis appellatis, porcionibusque et iuribus 
possessionariis in quibuscunque possessionibus, villis et prediis 
habitis, necnon terris tam populosis, quam vacuis et desertis, 
ac tributis quibuslibet in eisdem opidis, possessionibus et villis, 
seu prediis exigi consuetis, terris eciam arabilibus, cultis et 
incultis, agris, pratis, pascuis, silvis, virgultis, nemoribus, mon
tibus, vallibus, vineis et vinearum promontoriis, aquis, fluviis 
aquarumque decursibus, piscinis, piscaturis, molendinis et 
eorundem locis, ac proventibus, obvencionibus, iuribus, iuris- 
diccionibus et ecclesiarum patronatibus, generaliterque quarum
libet utilitatum et pertinenciarum integritatibus quovis nominis 
vocabulo vocitatis ad predicta opida Debreczen et Bezermen 
de iure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus 
sub suis veris metis et antiquis limitibus, quibus eadem et 
ipse hucusque per prefatum despotum rite tenta fuerunt et 
possesse, ex certa nostra sciencia et animo deliberato, prela- 
torum eciam et baronum nostrorum ad id accedente consilio 
prematuro prefato Laurencio palatino et per eum magnifice 
domine Margarethe consorti sue per eos usque vite eorum 
temporalis exterminium possidenda, tenenda pariter et habenda 
omni eo iure, quo eadem et eedem, tam previa, quam aliis 
quibuscunque causis et racionibus nostre rite incumbunt col- 
lacioni, dedimus, donavimus et contulimus, ymmo damus, 
donamus et conferimus, salvo iure alieno; ita videlicet, ut 
dum disposicione divina ipsos Laurencium palatinum et domi
nam Margaretham consortem suam ab hac luce decedere 
contigerit, extunc post mortem eorundem Laurencii palatini 
et domine consortis sue predicta opida Debreczen et Bezermen 
cum possessionibus, villis et tributis ac aliis cunctis pertinenciis 
et utilitatibus eorundem et ipsarum premissis in et ad gene
rosas puellas Katherinam, filiam eiusdem Laurencii palatini ex 
predicta domina Margaretha procreatam, ac alteram Katheri
nam, germanam carnalem eiusdem domine Margarethe devol
vantur et devolvi debeant eo modo, quod nos aut nostri suc
cessores, reges scilicet Hungarie, vel quipiam alii, quibus 
forsitan eadem et easdem perpetue donaremus, ipsa opida 
cum possessionibus, seu villis et tributis ac aliis utilitatibus
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predictis ab eisdem puellis utraque Katherina, vel earum here
dibus et de manibus eorundem interim auferre non valeamus, 
nec valeant, donec eisdem quatuor milia florenorum auri puri 
veri et iusti ponderis paratis in florenis auri persolvemus, 
aut persolvent pleno cum effectu. Volumus eciam et una cum 
dictis prelatis et baronibus nostris decrevimus, quod si et 
dum pretactus Georgius despotus Rascie errorem suum reco
gnoscens ad debitam obedienciam et fidelitatem nobis ac sacre 
corone et regno nostris observandum conversus capiti et bonis 
suis a nostra maiestate gráciám optinere valuerit, nosque 
predicta opida Debreczen et Bezermen simulcum pertinendis 
et utilitatibus eorundem pretaxatis eidem despoto reddere, 
recuperare et restaurare voluerimus, extunc eadem opida cum 
eorundem pertinendis et utilitatibus ac tributis prenotatis a 
prefatis Laurencio palatino et domina Margaretha consorte 
sua interim auferre non possimus, donec alia opida et tri
buta predictis1 opidis et tributis pertinenciisque eorumdem 
in quantitate, qualitate, utilitate et fructuositate equivalen- 
cia eisdem Laurencio palatino et domine consorti sue modo 
prenarrato possidenda, tenenda et habenda danda duxerimus 
et donanda. Et ad hoc nos obligamus harum nostrarum 
vigore et testimonio literarum mediante, quas in formam 
nostri privilegii redigi faciemus, dum nobis in specie fuerint 
reportate. Datum Bude, secundo die festi beate Anne, anno 
domini millesimo quadringentesimo quadragesimo.

Eredetije hártyán, a szöveg közepe alatt a pecsét nyomaival, mely 
alatt a »Comissio propria domini regisc-t olvashatni, fasc. 3, Nr. 33.

164.
Buda, 1440 október lő. I. Ulászló néhai Garai János leányai. 
Erzsébet, Koroghi János országbíró felesége és a jegyese Katalin 
nevében megjelenő Hédervári Pál kérésére a királyi könyvekből ki
keresvén, átírja Zsigmond király 1421 április 1-én kelt oklevelét.

Nos Wladislaus dei gracia Hungarie, Polonie, Dalmacie, 
Croacie etc. rex, Lythwanieque princeps supremus et heres 
Russie memorie commendamus, tenore presencium significan-

1 Tévedésből kétszer írva.

MAGYAR
TUDOMÁNYOS
A K A D É MI A

KÖNYVTARA
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tes, quibus expedit, universis, quod fidelis noster egregius 
Paulus, filius condam magnifici Georgii de Hedrehvvara, magi
stri agazonum olim gloriosi principis domini Sigismundi, 
Romanorum imperatoris ac prefati regni Hungarie etc. regis, 
felicis memorie predecessoris nostri, nostre celsitudinis veniens 
in presenciam, nobis pro parte et in personis nobilium puelle 
Katherine sibi desponsate et domine Elizabet, consortis magni
fici Johannis de Korogh, iudicis curie nostre, filiarum videlicet 
condam egregii Johannis, filii Ladislai, filii Pauli, filii Stephani 
de Gara exposuit querulose, quod licet prefatus condam 
Johannes, genitor ipsarum puelle et domine, simulcum condam 
magnifico Desew, filio predicti Pauli, filii annotati Stephani 
de ipsa Gara, bani Machouiensis, fratre scilicet suo patrueli, 
castrum Darnowcz nuncupatum, in regno nostro Sclauonie, 
in comitatu Crisiensi existens ad manusque prefati condam 
domini Sigismundi imperatoris et regis racionabilibus de causis 
deventum ab eodem condam domino Sigismundo pro certis 
pecuniarum sumpmis cum cunctis ipsius castri utilitatibus et 
pertinenciis iure perennali emerint et dum vixissent, ambo 
pariter tenuerint et possederint. Tamen ipsis ambobus, Desew 
scilicet bano et Johanne defunctis, ipsique Desew bano filio 
masculino, prefato vero Johanni pretactis duabus filiabus 
superstitibus remanentibus nobilis domina relicta et prefatus 
filius prelibati Desew bani idem castrum simulcum dictis suis 
pertinenciis, ipsos condam Desew banum et Johannem a pre- 
nominato condam domino Sigismundo imperatore et rege non 
pro pecunia emisse, sed mediantibus eorum fidelibus serviciis 
acquisivisse et optinuisse, ex eoque idem castrum cum dictis 
pertinenciis solummodo masculini et non feminini sexus proles 
ipsorum concernere allegantes, easdem filias ipsius Johannis 
de dominio dicti castri et pertinenciarum suarum predictarum 
eicere et excludere conarentur in eorundem preiudicium et 
iuris derogamen valde ingens. Litere eciam ipsius condam 
domini Sigismundi imperatoris et regis superinde pro ipsorum 
Desew bani et Johannis parte confecte, quarum copia, ut 
creditur, in libris et registris eiusdem domini imperatoris et 
regis, de et super donacionibus possessionariis, tempore sui 
factis, emanatis et confectis, in domoque sua tavarnicali, nunc

202

pre manibus nostris habita, more solito forent conscripta, aput 
manus ipsarum domine relicte et filii dicti Desevv bani habe
rentur, supplicans exinde idem Paulus nominibus, quibus supra, 
nostro culmini prece subiectiva, quatenus huiusmodi libros et 
registra revideri et predictam copiam iam fatarum literarum 
prelibati condam domini Sigismundi imperatoris et regis ven- 
dicionalium in eisdem requiri et rein veniri, requisitamque et 
reinventam nostris literis inseri et conscribi faciendo, eisdem 
filiabus preasserti condam Johannis de Gara dare dignaremur 
iuris earum ad cautelam. Cumque nos eosdem libros et regi
stra perquiri et revideri fecissemus, inter alia in eisdem libris 
et registris contenta talis modi literarum dicti condam domini 
Sigismundi imperatoris et regis copiam reperimus hanc ver
balem seriem continentem: Zsigmond király oklevele 1421. 
április 1. (Lásd 137. sz. a.)

Unde nos premissis suplicacionibus ipsius Pauli nobis 
per ipsum racione previa porrectis favorabiliter inclinati, pré
sen'ptam copiam antedictarum literarum antelati condam 
domini Sigismundi regis presentibus nostris literis patentibus 
verbaliter inseri et conscribi faciendo, eisdem filiabus anno
tati condam Johannis de Gara pro earum iurium uberiori 
defensione duximus concedendas. Datum Bude, sabbato pro
ximo ante festum beati Galli confessoris, anno domini mil
lesimo quadringentesimo quadragesimo.

Hédervári Lőrincz nádor 1445 május 19-ikén kelt átiratából. 
(178. sz.) — Található még a pozsegai káptalan 1442 február 14-ikén 
kelt átiratában, melyet a káptalan Garai János leányainak, Erzsébetnek, 
Koroghi Jánosnénak és Katalinnak, Hédervári Pálnénak nevében megjelenő 
Benedek, boszniai kanonok és szombathelyi plébános kérésére ír át. 
Hártyán, függő pecséttel az Országos Levéltárban M. 0. D. L. 34302 
jelzet alatt.

165.
Buda, 1441 jam iár 1. 1. Ulászló király, az alább felsorolt hűte

knek birtokait, Hédervári Lőrincz nádornak adományozza.

Comissio propria domini regis. 
Wladislaus dei gracia Hungarie, Polonie, Dalmacie, 

Croacie etc. rex, Lythwanieque princeps supremus et heres
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Ruscie etc. omnibus Christi fidelibus presentibus et futuris 
presens scriptum conspecturis salutem in eo, qui celestia et 
terrena debito moderamine regit et gubernat. Divina iusticia 
e celo prospiciens dignitatem regiam populis prefecit ad laudem 
et promocionem bonorum, punicionemque perversorum. Cal
uisset namque libenter humana condicio iugo dominii et liber
tate a natura sibi concessa uti voluisset, nisi quod impunita 
licencia scelerum in evidentem perniciem humani generis redun
dabat. Sicque necessitate opportuit naturam iusticie subiacere^ 
ut bonis merces redderentur condigne, et transgressorum 
insolencia ac infidelitas debita pena plecteretur, prout etenim 
meriti reputaretur fidelitas, si infidelitas remaneret impunita. 
Proinde ad cunctorum noticiam volumus pervenire, quod cum 
nos pridem in huius regni nostri Hungarie regimen per pre
lates, barones et nobiles universos concordi voluntate invitati 
et electi in idem regnum ingrederemur, suggerente antiqui 
hostis calliditate dolosa, cuius proprium est pacatum mortalium 
statum immixte adversitatis et discordie lolio perturbare, qui
dam viri nepharie dolositatis non obstante eorum fide, qua 
nos elegerant, in partem adversam nobisque contrariam se 
recipientes, ingressum nostrum ac tranquillam regni pacem 
plurimis structis obicibus introductisque alienigenis et cum 
eisdem cedibus fidelium, predis bonorum eorum, ecclesiarum 
et cimiteriorum confraccionibus et aliis diversis malificiis 
crudeliter commissis impedire moliti sunt, et facti evidencia 
aggregatis gentibus in temerarie infidelitatis reprobum sensum 
prolapsi, in adversa acie sepe-sepius cum nostris fidelibus mutui 
conflictus certaminibus, in quibus tamen deo propicio semper 
confusi, fugati, victi et aliquocies plures ex eis capti et pro
strati extitere, conbellarunt. Quorum perversa opinione et con
tagiosi sceleris exemplo Johannes de Palasth, Daniel de Svvsa, 
Petrus de Palohta, Georgius filius Paska de Palasth, Ladislaus 
filius Symonis de eadem Palasth, alter Ladislaus filius Philippi 
de Thwr, Laurencius de Doroghaza, Georgius de Bodahaza, 
Petrus de Horwathy, Georgius de Zalmatherch, Lucas Gonda 
dictus de Kezew, Bartholomeus Cheh de Kysthwr, Blasius 
filius Amode, Amode frater eiusdem, Johannes de Kerthweles, 
Georgius de Dresk, Nicolaus Parvus, Petrus de Daras, Ladis-
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laus de Pyr, alter Ladislaus de Sypyk, Johannes de Maroth, 
Philippus de Rokoncza, Johannes de Theryen, Georgius de 
Kezew, Petrus de Oztrochok, alter Petrus de Arky, Johannes 
de Nyr, Andreas de Fornas, Michael de Wayka, Nicolaus de 
Banrew, Philippus de Chepefalwa, Marcus de Pyr et Laurencius 
de eadem Pyr, familiares Georgii filii Gywla de Kaza et Ladislai 
de Gyarmath similiter rebbellium nostrorum, infecti, in gran
dem Hungarice nacionis infamiam inter ceteros eorum flagi- 
ciosos actus et nepharia opera contra nos et regnum hoc 
improbe et perfide commissa, tamquam hostiles adversarii 
inimico more nos, naturalem eorum dominum et regem, super
bia eorum qualitatem status ipsorum excedente inaudito pre- 
sumpcionis genere per proprias eorum literas veriti non sunt 
diffidare. Quorum tam temerarium facinus et execrabile ne- 
phas, quibus similia hactenus inter naciones Hungaricas audita 
non extiterunt, impune pertransire volentes, sicut nec decet, 
de prelatorum, baronum, procerum et nobilium huius regni 
bene digesto consilio et decreto prematuro prefatos Johannem 
de Palasth, Dánielem de Svvsa, Petrum de Palahta, Georgium 
filium Pascha de Palasth, Ladislaum filium Symonis de eadem 
Palasth, alterum Ladislaum filium Philippi de Thwr, Lauren- 
cium de Doroghaza, Georgium de Bodahaza, Petrum de 
Horwaty, Georgium de Zalmatherch, Lucam Gonda dictum 
de Kezew, Bartholomeum Cheh de Kysthwr, Blasium filium 
Amode, Amode fratrem eiusdem, Johannem de Kerthweles, 
Georgium de Dresk, Nicolaum Parvum, Petrum de Daras, Ladis
laum de Pyr, alterum Ladislaum de Sipyk, Johannem de Maroth, 
Philippum de Rokoncza, Johannem de Theryen, Georgium 
de Kezew, Petrum de Oztrochok, alterum Petrum de Arky, 
Johannem de Nyr, Andreám de Fornos, Michaelem de Wayka, 
Nicolaum de Banrew, Philippum de Chepefalwa, Marcum de 
Pyr et Laurencium de eadem Pyr, lese maiestatis crimine 
fedatos, tamquam sathane satellites, dolose iniquitatis exem
plaria scelerati facinoris inauditos inventores et execrabilis 
delicti fomites, ne ceteros pestifero contagio inficiant, de medio 
fidelium eradicari decernentes et infidelitatis nota fedatos pro- 
nunciantes, omnibus eorum possessionibus et rebus ubilibet 
intra ambitum huius regni Hungarie, existentibus perpetuo
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privamus et irrevocabili exilio dampnatos fore affirmamus, 
predictasque universas eorum possessiones et porciones pos- 
sessionarias ubilibet in hoc regno habitas, et qualitercunque 
vocitentur, quolibet iure ipsos concernentes simul cum cunctis 
earum pertinenciis et utilitatibus fideli nostro magnifico Lau- 
rencio de Hedrehwara regni nostri predicti palatino, qui a 
principio nostre eleccionis semper nobis adherendo universis 
pene bonis suis pro nobis rebellium prede expositis et se ac 
suis filiis et fratribus fortune casibus submissis, inter ceteros 
singularius nobis hucusque obsecutus extitit, suisque heredi
bus universis dedimus, donavimus et contulinus, ymmo damus, 
donamus et conferimus iure perpetuo et irrevocabiliter possi
dendas, tenendas, pariter et habendas, salvo iure alieno; annu
entes et concedentes eidem palatino, ut dum voluerit, huius- 
modi possessiones et porciones possessionarias simul vel divisim 
suis hominibus et familiaribus, aut aliis, quibus voluerit, per 
proprias literas suas, quas presentibus ratas haberi et regii 
consensus vice potiri decernimus, perpetuo dandi et con
ferendi, aut aliter, si maluerit, de eisdem disponendi liberam 
habeat facultatem harum nostrarum vigore et testimonio lite- 
rarum mediante, quas in formam nostri privilegii redigi facie
mus, dum nobis in specie fuerint reportate. Datum Bude in 
festo Circumcisionis domini, anno eiusdem millesimo quadrin
gentesimo quadragesimo primo.